M.P.HIGHER JUDICIAL SERVICE MAIN EXAMINATION - 2021

अनुक्रमांक/Roll No.		

Total No. of Questions: 15

कुल प्रश्नों की संख्या : 15

No. of Printed Pages: 05 मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 05

Third Question Paper त्तीय प्रश्न-पत्र

LOCAL LAWS, CRIMINAL LAW & PROCEDURE स्थानीय विधियाँ, अपराध विधि एवं प्रक्रिया

समय - 3:00 घण्टे Time -3:00 Hours

पर्णांक - 100 Maximum Marks – 100

निर्देश :-

Instructions :-

- 1. All questions are compulsory. Answer to all the Questions must be given in one language either in Hindi or in English. In case of any ambiguity between English and Hindi version of any question, the English version shall prevail. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर हिन्दी अथवा अंग्रेजी एक भाषा में ही देने हैं। यदि किसी प्रश्न के अंग्रेजी और हिन्दी पाठ के बीच कोई संदिग्धता है, तो अंग्रेजी पाठ मान्य होगा।
- 2. Write your Roll No. in the space provided on the first page of Answer-Book or Supplementary Sheet. Writing of his/her own Name or Roll No. or any mark of identification in any form or any Number or Name or Mark, by which the Answer Book of a candidate may be distinguished/ identified from others, in any place of the Answer Book not provided for, is strictly prohibited and shall, in addition to other grounds, entail cancellation of his/her candidature. उत्तर पुरितका अथवा अनुपुरक शीट के प्रथम पृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर ही अनुक्रमांक

अंकित करें। उत्तर पुस्तिका में निर्दिष्ट स्थान के अतिरिक्त किसी स्थान पर अपना नाम या अनुक्रमांक अथवा कोई क्रमांक या पहचान का कोई निशान अंकित करना जिससे कि परीक्षार्थी की उत्तर पुस्तिका को अन्य उत्तर पुस्तिकाओं से अलग पहचाना जा सके, सर्वथा प्रतिषिद्ध है और अन्य आधारों के अतिरिक्त, उसकी अभ्यर्थिता निरस्त किये जाने का आधार होगा।

Writing of all answers must be clear & legible. If the writing of 3. Answer Book written by any candidate is not clear or is illegible in view of Valuer/Valuers then the valuation of such Answer Book may not be considered.

सभी उत्तरों की लिखावट स्पष्ट और पठनीय होना आवश्यक है। किसी परीक्षार्थी के द्वारा लिखी गई उत्तर-पुस्तिका की लिखावट यदि मूल्यांकनकर्ता/मूल्यांकनकर्त्तागण के मत में अस्पष्ट या अपठनीय होगी तो उसका मूल्यांकन नहीं किया जा सकेगा।

P.T.O.

कम है?

8

8

4

8

8

INDIAN PENAL CODE भारतीय दण्ड संहिता

- 1. Explain general principles embodied in the Indian Penal Code, governing the exercise of right to private defence of body? शरीर की निजी प्रतिरक्षा के अधिकार को शासित करने वाले भारतीय दण्ड संहिता में समाविष्ट सामान्य सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए ?
- 2. In furtherance of common intention of A, B and C, A commits rape on a girl under twelve years of age. Under which provisions of IPC, A and rest of the accused persons will be punished and what will be the quantum of sentence? Will there be any difference in quantum of sentence if the woman is below the age of 16 years?

 ए, बी एवं सी के सामान्य आशय के अग्रसरण में ए द्वारा एक बारह वर्ष से कम आयु की बालिका के साथ बलात्संग किया जाता है। ए व अन्य अभियुक्त मा.द. सं. के किन प्रावधानों के तहत दण्डित किए जायेंगे और दण्ड की मात्रा क्या
- 3. What will be the effect of acquittal of accused under section 302 of the Indian penal code on the charge under section 201 of the Indian penal code? भारतीय दण्ड संहिता की धारा 302 के अधीन अभियुक्त की दोषमुक्ति का भारतीय दण्ड संहिता की धारा 201 के अंतर्गत आरोप पर क्या प्रभाव होगा ?

होगी? क्या दण्ड की मात्रा में कोई भिन्नता होगी यदि स्त्री की आयु 16 वर्ष से

CRIMINAL PROCEDURE CODE दण्ड प्रक्रिया संहिता

- 4. What are the provisions regarding "Power to examine the accused"? What will be the effect if accused puts forth a plausible version in his favour in his examination? "अभियुक्त की परीक्षा करने की शक्ति" के संबंध में क्या प्रावधान हैं? यदि अभियुक्त द्वारा उसके परीक्षण में उसके हित में एक संभाव्य विवरण प्रकट करता है तो उसका क्या प्रभाव होगा?
- 5. Explain the Revisional power of court? whether Revision will lie against following order:-

- (a) Order passed under sec 156(3) to investigate.
- (b) Order passed under sec 91 & 311 Cr.P.C.
- (c) Order granting police custody under sec 167 Cr.P.C.
- (d) Order framing charges, on ground that the accused had to be charged for a lesser offence.

न्यायालय की पुनरीक्षण शक्तियों को समझाए ? क्या निम्न आदेशों के विरूद्ध पुनरीक्षण हो सकता है ?

- अ. धारा 156(3) द.प्र.सं. के अन्तर्गत अन्वेषण हेतु पारित आदेश ?
- ब. धारा 91 एवं धारा 311 द.प्र.सं. के अन्तर्गत पारित आदेश ?
- स. धारा 167 द.प्र.सं. के अन्तर्गत पुलिस हिरासत मे देने का आदेश ?
- द. आरोप विरचित करने का आदेश, इस आधार पर कि अभियुक्त को लघुत्तर अपराध के लिये आरोपित होना था ?

. 4

8

8

4

6. Whether Magistrate can take cognizance of an offence u/s 193 Indian Penal Code on the basis of a private complaint? क्या प्राइवेट परिवाद के आधार पर मजिस्ट्रेट धारा 193 भारतीय दण्ड संहिता के अपराध का संज्ञान ले सकता है?

EVIDENCE ACT साक्ष्य अधिनियम

- 7. What are the essential ingredients to convict a person on the basis of the circumstantial evidence? Explain the evidentiary value of the last seen together theory and the extra judicial confession?

 परिस्थितिजन्य साक्ष्य के आधार पर अभियुक्त की दोषसिद्धि के लिये आवश्यक तत्व क्या हैं ? अंतिम बार साथ मे देखे जाने का सिद्धांत एवं न्यायिकेत्तर संस्वीकृति के साक्षिक मूल्य का संक्षिप्त मे वर्णन कीजिए ?
- 8. Explain the nature of DNA evidence through case laws? डीoएनoएo साक्ष्य की प्रकृति न्यायदृष्टांतों के माध्यम से स्पष्ट कीजिए ?
- 9. What modes are available in Evidence Act for proving writing or signature of a document which does not required to be attested?

 किसी दस्तावेज, जिसका अनुप्रमाणन आवश्यक नहीं है; पर किसी हस्ताक्षर या लेख को साबित करने के लिये साक्ष्य अधिनियम के अंतर्गत कौन–कौन सी रीतियां उपलब्ध हैं ?

SC & ST (PREVENTION OF ATROCITIES) ACT अनु.जाति और अनु.जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम

8

4

8

4

8

- 10. When the Bar under section 18 of the Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989 regarding the grant of anticipatory bail will not be applicable? Explain with latest case law? अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण अधिनियम), 1989 की धारा 18 में वर्णित निषेध कब अग्रिम जमानत दिये जाने पर लागू नहीं होगा? नवीनतम न्याय निर्णयों सहित स्पष्ट करें?
- 11. What are the changes introduced in Section 3(2) (v) of Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989 by way of Amendment Act of 2016? अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण अधिनियम), 1989 की धारा 3(2)(v) में वर्ष 2016 के संशोधन अधिनियम से क्या परिवर्तन पुरःस्थापित किये गये हैं?

POCSO ACT लैंगिक उत्पीड़न से बच्चों के संरक्षण का अधिनियम

- 12. Do you agree with the statement that the most important ingredient for constituting the offence of sexual assault under S.7 of the Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012 is the 'sexual intent'. Support your answer with reasons. क्या आप इस कथन से सहमत हैं कि लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम, 2012 की धारा 7 के अधीन लैंगिक हमला के अपराध के गठन के लिये सबसे महत्वपूर्ण तत्व 'लैंगिक आशय' है ? अपने उत्तर को कारण से समर्थित कीजिये।
- 13. Discuss the presumptions given under S. 29 and 30 of Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012. लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम, 2012 की धारा 29 व 30 में दी गई उपधारणाओं की विवेचना करें।

NDPS ACT (Chapter-3, 4 & 5) स्वापक ओषधि और मनः प्रभावी पदार्थ अधिनियम(अध्याय-3,4 व 5)

14. Discuss admissibility of confessional statement of accused under the Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act,1985. Explain with latest pronouncement of Supreme Court?

स्वापक ओषधि और मनः प्रभावी पदार्थ अधिनियम,1985 में अभियुक्त के संस्वीकृति कथन की ग्राह्यता की विवेचना करें। उच्चतम न्यायालय के नवीनतम न्यायदृष्टांतों के साथ समझाईये।

NEGOTIABLE INSTRUMENTS ACT (Chapter-13 & 17) परक्राम्य लिखत अधिनियम (अध्याय–13 व 17)

8

15. Whether provision to direct accused/appellant by Appellate Court to deposit minimum 20% of the fine or compensation awarded by the trial court under section 148 of the Negotiable Instrument Act, 1881 is mandatory? Explain with case law of Supreme Court.

क्या अभियुक्त/अपीलार्थी को अपीलीय न्यायालय द्वारा परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881 की धारा 148 के अधीन विचारण न्यायालय द्वारा अधिनिर्णित अर्थदण्ड या प्रतिकर का न्यूनतम 20 प्रतिशत जमा करने का निर्देश देने संबंधी प्रावधान आज्ञापक है ? उच्चतम न्यायालय के न्यायदृष्टांतों के साथ समझाईये।
